♂. Long.  $2\frac{1}{2}$  lin. Niger parum nitidus; pleuris, metathorace et ventre nitidioribus; metatarsis posticis saltem basi et genitalibus ad partem pallidis. Palpi sicut in ♀. Oculi nudi. Pedes nudi (nec ut in priori pubescentes). Alæ ut in ♀ hyalinæ obsoletissime fuscedine tinctæ, nervis et stigmate fuscis; antice long. fere  $2\frac{1}{2}$  lin. Genitalia ut in priori; valvula ventralis pilosula.

**11. F. cunicularia** Latr. Fourn. 151. Huber Rech. Fourn. pl. 2, fig. 11, 12, 13. ♀ ♂ ♂. Lepelet. S:t Farg. Hym. 203, 5. Losana Form. Piem. 10.

*Operaria*: ferrugineo-rufa vel rufescens cinereo-micans, parce flavidio pilosula; capite supra ad maximam partem, palpis, antennarum flagellis et abdome castaneo-atris; thorace supra sæpe et pedibus fuscescentibus, his interdum femoribus vel totis pallidioribus; carina clypei distincta; squama supra subtruncata vel leviter emarginata.

*Femina*: ferrugineo-rufa cinereo-micans, parcissime pilosula; capite ad maximam partem, palpis antennarum flagellis et abdome castaneo-atris; mesonoto maculis tribus longitudinalibus, una antica aliaque laterali utrinque, scutello cum postscutello, mesopleuris cum mesosterno, tibiis et tarsis fuscis; squama lata, vel subcordata, vel supra truncata, tantum leviter inæquali; alis hyalinis, nervis et stigmate fuscis.

*Mas*: ater cinereo-micans, genitalibus et pedibus totis, exceptis coxis, testaceis, vel sæpius tantum tarsis tibiisque cum fe-

morum apicibus ejusdem coloris; oculis nudis; squama supra late concava; valvula ventrali sparse pilosa, disco fere toto subrotundatim plane impressiusculo.

Hab. iude ab Europa meridonali ad Fenniam saltem maxime borealem; in Fennia tota frequens. Nidulatur in terra, potissime arenosa, nullum vero acervum construit. Sollicitata timide ausugit latebras petens, sed periculo nimio instante diebus in primis calidis impavide arma sua adhibet. Mares feminæque in Fennia iutra d. 20 Julii — 10 Aug. obveniunt.

♀. Long. circ.  $2\frac{1}{2}$  lin. Simillima *F. rufæ*, sed differt: canescentia micante corporis ditioni, palpis maxillaribus longioribus, antennarum scapo paixillum longiori, area frontis triangulari inter radices antennarum opaca (nec ut in *F. rufa* polita), oculis fere majoribus magis oblongis, squama subtriangulariter rotundata supra subtruncata, abdomine ovato minori obscuriori. Palpi maxillares prosternum pæne attingentes, proportione articulorum ut in *F. rufa*, sed graciliores. Caput nigrofuscum, mandibulis, clypeo, genis, scapis et infra plus minus rufis. Thorax et squama sœpe supra fuscis. Tibiæ saltem posteriores latere interiori setulis nonnullis. Abdomen segmentorum marginibus summis membranaceis obsoletissime pallescentibus; ano summo rufescente.